EDITAL N.º 374/2023

CARLOS ANTÓNIO PINTO COUTINHO, presidente da Câmara Municipal de
Benavente

Torna público, nos termos dos n.ºs 1 e 2 do art. 56.º do Regime Jurídico das
Autarquias Locais, aprovado Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que a
Câmara Municipal de Benavente tomou as deliberações destinadas a ter
eficácia externa, que a seguir se mencionam:

Reunião Ordinária realizada em 04 de dezembro de 2023

1- Deliberou por unanimidade, homologar a Informação n.º 38586, de 24 de

novembro e, de acordo com a mesma:
- Reconhecer a necessidade de contratação do fornecimento de energia

elétrica (MT e BTE), face à ausência de recursos próprios;
- Autorizar a abertura do procedimento e a despesa inerente ao contrato a

celebrar;
- Dispensar o parecer prévio vinculativo da Assembleia Municipal para a

repartição de encargos e assunção do compromisso plurianual;
- Aprovar a escolha do procedimento de ajuste direto, ao abrigo do contrato

de acordo quadro;
- Aprovar o convite, bem como as entidades a convidar e a designação da

Subunidade Orgânica de Compras e Aprovisionamento para condução do
procedimento;

- Designar Virgínia Maria Gonçalves Gregório Isidro, assistente técnica,
como gestora do contrato;

2- Deliberou por unanimidade, ratificar o despacho do senhor presidente que,
tendo em conta que a data da receção da informação para despacho não
permitiu que, em tempo útil, o pedido fosse submetido a deliberação da
Câmara Municipal, e também tendo em conta o parecer do chefe da DMGF,
ao abrigo do disposto no n.º 3 do art.º 35.º do Regime Jurídico das
Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,
deferiu o pedido de concessão de licença especial de ruído para a “Festa
dos Anos 80 e 90”, com passagem de música com DJ, a ter lugar no Celeiro
dos Arcos, sito no Largo do Calvário, n.º 1, em Benavente, das 22:00h do dia
01.12 às 04:00h do dia 02.12, devendo comunicar-se à requerente, à Junta
de Freguesia de Benavente e demais entidades públicas relevantes;

3- Deliberou por unanimidade, ratificar o despacho da senhora vice-presidente
que, no uso da competência prevista no n.º 3 do art. 35.º do Regime Jurídico
das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e
ao abrigo do regime de substituição do presidente da Câmara, nas suas
faltas e impedimentos, pelo seu Despacho n.º 495/2021, de 19 de outubro,
nos termos do art.º 57.º n.º 3 da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, e
atendendo a que, à data da informação, não era possível, em tempo útil, que

o plenário da Câmara Municipal delibasse, pelo que, também nos termos do
parecer favorável do chefe da DMGF, deferiu o pedido de concessão de
licença especial de ruído para passagem de música com DJ, a ter lugar no
edifício-sede da ARCAS, sito na Rua do Povo Livre, em Samora Correia,
fixando o horário das 23:00h do dia 30.11 às 04:00h do dia 01.12, e
ordenando que o processo prosseguisse tramitação;

4- Deliberou por unanimidade, aprovar a proposta de abertura de procedimento
concursal para ocupação de quatro postos de trabalho;

5- Deliberou por unanimidade, aprovar a conta da empreitada de “Reabilitação
das piscinas municipais de Samora Correia – Eficiência energética”;

6- Deliberou por unanimidade, homologar a Informação n.º 37115, de
15/11/2023, referente à receção definitiva da empreitada de “Beneficiação /
Reabilitação de pavimentos em arruamentos nas freguesias de Benavente e
Samora Correia” e, nos termos da mesma:
- Autorizar a extinção do seguro caução apólice n.º 100018737/200, emitido

pela COSEC – Companhia de Seguro de Créditos, S.A., no valor de
9.316,76 € (nove mil, trezentos e dezasseis euros e setenta e seis
cêntimos);

- Autorizar a restituição da quantia de 243,47 € (duzentos e quarenta e três
euros e quarenta e sete cêntimos), correspondente à dedução efetuada
aquando do pagamento da revisão de preços definitiva;

7- Deliberou por unanimidade, homologar a Informação n.º 37266, de
16/11/2023, referente à receção definitiva da empreitada de “Beneficiação /
Reabilitação de pavimentos em arruamentos de Samora Correia e Porto
Alto” e, nos termos da mesma:
- Autorizar a extinção da garantia bancária N00407898, emitida pelo Novo

Banco, no valor de 6.489,83 € (seis mil, quatrocentos e oitenta e nove
euros e oitenta e três cêntimos),

- Autorizar a restituição da quantia de 316,22 € (trezentos e dezasseis euros
e vinte e dois cêntimos), correspondente à dedução efetuada aquando do
pagamento da revisão de preços definitiva;

8- Deliberou por unanimidade, homologar a Informação n.º 37278, de
16/11/2023, referente à receção definitiva da empreitada de “Pavimentação
e beneficiação de drenagem de águas pluviais na Rua Professor José
Clemente Filipe Rodrigues, em Benavente” e, nos termos da mesma,
autorizar a extinção da caução prestada através da garantia bancária n.º
0701.002193.793, emitida pela Caixa Geral Depósitos, S.A., no valor atual
de 395,00 € (trezentos e noventa e cinco euros);

9- Deliberou por unanimidade, isentar a empresa Selecpor – Produtos
Agropecuários, S.A. do pagamento da TMU [Taxa Municipal de Urbanização]
relativa ao Processo n.º 1435/2019, cumprido que está o requisito exigido

pela al. a) do n.º 2 do art. 12.º do Regulamento de Taxas do Município de
Benavente;

10- Deliberou por maioria, com a abstenção dos senhores vereadores em
representação do PSD – Partido Social Democrata, Luís Feitor e Sónia
Ferreira, e da senhora vereadora sem representação política, Milena
Castro, homologar a Informação do Planeamento, Ambiente e Fiscalização,
de 28.11.2023, bem como os pareceres dos respetivos dirigentes e, de
acordo com os mesmos:
- Aprovar o relatório de ponderação da discussão pública da delimitação da

UE 2 da UOPG 2, documento que, depois de assinado, digitalmente,
constitui pasta anexa à ata;

- Aprovar a versão final da delimitação da UE 2 da UOPG 2;
- Dar conhecimento da presente deliberação à Assembleia Municipal;

11- Deliberou por maioria, com a abstenção dos senhores vereadores em
representação do PSD – Partido Social Democrata, Luís Feitor e Sónia
Ferreira, e da senhora vereadora sem representação política, Milena
Castro, homologar a Informação do Planeamento, Ambiente e Fiscalização,
de 28.11.2023, bem como os pareceres dos respetivos dirigentes e, de
acordo com os mesmos:
- Aprovar o relatório de ponderação da discussão pública da delimitação da

UE 3 da UOPG 2, documento que, depois de assinado, digitalmente,
constitui pasta anexa à ata;

- Aprovar a versão final da delimitação da UE 3 da UOPG 2;
- Dar conhecimento da presente deliberação à Assembleia Municipal;

12- Deliberou por maioria, com a abstenção dos senhores vereadores em
representação do PSD – Partido Social Democrata, Luís Feitor e Sónia
Ferreira, e da senhora vereadora sem representação política, Milena
Castro, homologar a Informação do Planeamento, Ambiente e Fiscalização,
de 28.11.2023, bem como os pareceres dos respetivos dirigentes e, de
acordo com os mesmos:
- Aprovar o relatório de ponderação da discussão pública da delimitação da

UE 1 da UOPG 3, documento que, depois de assinado, digitalmente,
constitui pasta anexa à ata;

- Aprovar a versão final da delimitação da UE 1 da UOPG 3;
- Dar conhecimento da presente deliberação à Assembleia Municipal;

13- Deliberou por maioria, com a abstenção dos senhores vereadores em
representação do PSD – Partido Social Democrata, Luís Feitor e Sónia
Ferreira, e da senhora vereadora sem representação política, Milena
Castro, homologar a Informação do Planeamento, Ambiente e Fiscalização,
de 28.11.2023 bem como os pareceres dos respetivos dirigentes e, de
acordo com os mesmos:

- Aprovar o relatório de ponderação da discussão pública da delimitação da
UE 1 da UOPG 4, documento que, depois de assinado, digitalmente,
constitui pasta anexa à ata;

- Aprovar a versão final da delimitação da UE 1 da UOPG 4;
- Dar conhecimento da presente deliberação à Assembleia Municipal;

14- Deliberou por maioria, com a abstenção dos senhores vereadores em
representação do PSD – Partido Social Democrata, Luís Feitor e Sónia
Ferreira, e da senhora vereadora sem representação política, Milena
Castro, homologar a Informação do Planeamento, Ambiente e Fiscalização,
de 28.11.2023 bem como os pareceres dos respetivos dirigentes e, de
acordo com os mesmos:
- Aprovar o relatório de ponderação da discussão pública da delimitação da

UE 2 da UOPG 4, documento que, depois de assinado, digitalmente,
constitui pasta anexa à ata;

- Aprovar a versão final da delimitação da UE 2 da UOPG 4;
- Dar conhecimento da presente deliberação à Assembleia Municipal;

15- Deliberou por maioria, com a abstenção dos senhores vereadores em
representação do PSD – Partido Social Democrata, Luís Feitor e Sónia
Ferreira, e da senhora vereadora sem representação política, Milena
Castro, homologar a Informação do Planeamento, Ambiente e Fiscalização,
de 28.11.2023 bem como os pareceres dos respetivos dirigentes e, de
acordo com os mesmos:
- Aprovar o relatório de ponderação da discussão pública da delimitação da

UE 3 da UOPG 4, documento que, depois de assinado, digitalmente,
constitui pasta anexa à ata;

- Aprovar a versão final da delimitação da UE 3 da UOPG 4;
- Dar conhecimento da presente deliberação à Assembleia Municipal,

submetendo à sua aprovação a programação orçamental tendente à
urbanização da área delimitada;

16-  Deliberou por maioria, com a abstenção dos senhores vereadores em
representação do PSD – Partido Social Democrata, Luís Feitor e Sónia
Ferreira, e da senhora vereadora sem representação política, Milena
Castro, homologar a Informação do Planeamento, Ambiente e Fiscalização,
de 28.11.2023, bem como os pareceres dos respetivos dirigentes e, de
acordo com os mesmos:
- Aprovar o relatório de ponderação da discussão pública da delimitação da

UE 1 da UOPG 5, documento que, depois de assinado, digitalmente,
constitui pasta anexa à ata;

- Aprovar a versão final da delimitação da UE 1 da UOPG 5;
- Dar conhecimento da presente deliberação à Assembleia Municipal;

17- Deliberou por maioria, com a abstenção dos senhores vereadores em
representação do PSD – Partido Social Democrata, Luís Feitor e Sónia
Ferreira, e da senhora vereadora sem representação política, Milena

Castro, homologar a Informação do Planeamento, Ambiente e Fiscalização,
de 28.11.2023, bem como os pareceres dos respetivos dirigentes e, de
acordo com os mesmos:
- Aprovar o relatório de ponderação da discussão pública da delimitação da

UE 2 da UOPG 5, documento que, depois de assinado, digitalmente,
constitui pasta anexa à ata;

- Aprovar a versão final da delimitação da UE 2 da UOPG 5;
- Dar conhecimento da presente deliberação à Assembleia Municipal;

18- Deliberou por maioria, com a abstenção dos senhores vereadores em
representação do PSD – Partido Social Democrata, Luís Feitor e Sónia
Ferreira, e da senhora vereadora sem representação política, Milena
Castro, homologar a Informação do Planeamento, Ambiente e Fiscalização,
de 28.11.2023, bem como os pareceres dos respetivos dirigentes e, de
acordo com os mesmos:
- Aprovar o relatório de ponderação da discussão pública da delimitação da

UE 3 da UOPG 5, documento que, depois de assinado, digitalmente,
constitui pasta anexa à ata;

- Aprovar a versão final da delimitação da UE 3 da UOPG 5;
- Dar conhecimento da presente deliberação à Assembleia Municipal;

19- Deliberou por maioria, com a abstenção dos senhores vereadores em
representação do PSD – Partido Social Democrata, Luís Feitor e Sónia
Ferreira, e da senhora vereadora sem representação política, Milena
Castro, homologar a Informação do Planeamento, Ambiente e Fiscalização,
de 28.11.2023, bem como os pareceres dos respetivos dirigentes e, de
acordo com os mesmos:
- Aprovar o relatório de ponderação da discussão pública da delimitação da

UE 4 da UOPG 5, documento que, depois de assinado, digitalmente,
constitui pasta anexa à ata;

- Aprovar a versão final da delimitação da UE 4 da UOPG 5;
- Dar conhecimento da presente deliberação à Assembleia Municipal;

20- Deliberou por unanimidade, ceder o refeitório da escola EB 2,3 Prof. João
Fernandes Pratas à Sociedade Filarmónica União Samorense, para
realização de festa de Natal, dia 16 de dezembro;

21- Deliberou por unanimidade, unanimidade homologar a Informação n.º
38937, de 28/11/2023 e, nos termos da mesma, aprovar a lista provisória
dos candidatos à atribuição de bolsas de estudo no ano letivo 2023/2024,
submetendo-a a eventual reclamação dos interessados, pelo período de
dez dias úteis, a contar da data de afixação do respetivo edital, e notificá-
los quanto à deliberação de aprovação da lista provisória dos candidatos
apurados no ponto III, comportando o envio da aludida lista como parte
integrante da notificação;

22- Deliberou por unanimidade, homologar a Informação n.º 38873, de
27/11/2023 que, depois de assinada, digitalmente, fica arquivada em
ficheiro eletrónico anexo à ata e, nos termos da mesma, aprovar a
atribuição do escalão B à aluna referenciada;

23- Deliberou por unanimidade, homologar a Informação n.º 38874, de
27/11/2023 que, depois de assinada, digitalmente, fica arquivada em
ficheiro eletrónico anexo à ata e, nos termos da mesma, apoiar o munícipe
referenciado, cedendo transporte para realização de consultas no Hospital
Distrital de Santarém.

Benavente, 11 de dezembro de 2023.

O presidente da Câmara Municipal,

		2023-12-13T13:36:40+0000
	CARLOS ANTÓNIO PINTO COUTINHO